5º. Cum festis et officio aliqua ratione **dies jejunii** cohaerebant. Jejunium tempore adventus et die Sabbatho paulatim fieri desiit. Permanerunt autem jejunia tempore Quadragesimae, quatuor temporum et vigiliarum. Mitigata tamen non-nihil sunt. Refectio integra a vespere ad meridiem translata est; vespere collatio concessa, et in lacticiniis saepe dispensatum.

6º. Hac periodo eloquentia ecclesiastica valde floruit. Pro confiendo **sermone** multum quidem adhuc utebantur homiliariis; paulatim tamen effecta est disjunctio ab usu veterum exemplorum. Sermones haberi solitos ad usum et populi captum accommodatos, patet ex iis qui supersunt. Quin etiam de

<sup>1)</sup> J. Seitz, Die Verehrung des H. Joseph in ihrer geschichtl. Entwicklung bis zum Konzil von Trient, Freiburg i. B. 1908.

<sup>2)</sup> Hefele, V, 206, 221—223, 949, 988, 1082; VI, 554 sq., 337 sq., 547, 549. Moll, II, 3, p. 238 sq.

dicendi scientia opera idonea conscripta sunt<sup>1)</sup>). Artem autem dicendi adeo floruisse, tribuendum est expeditionibus sacris, ordinibus mendicantium, linguarum indigenarum cultui et scientiae ecclesiasticae. Inde ab hac aetate sermones, qui antea sub Sacro tantum habebantur, a monachis saepe post meridiem fiebant. Synodi commendabant Franciscanos et Dominicanos<sup>2)</sup>. Celeberrimi praedicatores fuerunt S. Bernardus, Fulco Nobiliacensis, Stephanus Borbonicus<sup>3)</sup>, Guibertus Novigentinus, Innocentius III, Antonius Patavinus, Bonaventura, Thomas Aquinas, David Augustanus, Bertholdus Ratisbonensis<sup>4)</sup>). Saepius populi frequentia adeo ingens fuit ut sub dio haberri sermo debuerit.

7º. Ad vitam ecclesiasticam reterri etiam potest **drama sacram**<sup>5)</sup>. Videtur post saeculum XI praecipuo cultu elaboratum fuisse. Originem non habuit e liturgia, quae tamen potuit primam horum mysteriorum ideam ingerere. Solebant agi serio haec spectacula. Aperta tamen erat via profanationis. Jam inde a saeculo XIII prohiberi inchoatum est, ne fierent in aedibus sacris<sup>6)</sup>. Attamen etiam postea multa bona effecerunt. Argumenta erant varia. Agebantur mysteria de nativitate, passione, paschate, pentecoste et ascensione. Nec raro quoque argumenta desumebantur e vita B. M. V., patroni ecclesiae, aliorumve sanctorum. Saepissime etiam e S. Scriptura, tum Veteris tum Novi Testamenti, argumenta tractabantur. Praeter haec mysteriorum spectacula fabulae quoque agebantur minus honestae. *Festum*

<sup>1)</sup> *Guibertus Novigentinus* († 1104): Liber, quo ordine sermo fieri debet. *Migne*, P. L., Tom. 108, p. 21 sq. *Alanus ab Insulis* († 1202): Summa de arte predicatoria, *Migne*, P. L., Tom. 210, p. 109 sq. *Hubertus de Romanis* († 1277): De eruditione praedicatoria. *Bibl. Max. PP.*, Tom. 25, p. 424 sq.